
館林市立第一小学校 学校だより 令和２年１０月２０日号

輝け！ 一小っ子 №10
発行者 校長 上村哲也

全校の児童が校庭に集まりました！
高く澄み切った青空の下、運動会に向けて校庭を元気に走り回る子どもたちの姿を見ると、と

ても嬉しい気持ちになります。また、１０月１６日（金）には、全校児童が校庭に集まり、ラジ

オ体操をしました。それは、今年度になって初めて児童と職員全員が顔をそろえた瞬間でもあり

ました。１年生の中には、多くの仲間の姿を見て驚いている子もいました。

学校行事は、学校生活に変化をもたらし、子どもたちの成長を促します。コロナ禍にある今年

度は一層その価値を感じます。職員一同、それぞれの子どもたちが色々な場面で活躍する姿を楽

しみにしています。

学校支援ボランティア登録のお願い

保護者や地域の皆様方には、日頃より、第一小学校の児童のために様々な場面でご協力をい

ただき、心より感謝申し上げます。

さて、学校教育を取り巻く環境の変化が急速に進む中、コロナウィルス感染症問題が生じ、

学校が抱える課題は多様化・複雑化しています。第一小学校でも、例えば、次のような課題に

直面している状況です。

・きめ細やかな学習と学力の定着 ・潤いのある教育や地域への愛着を育てる教育の推進

・安全で健康的な学習環境整備 ・登下校時の安全確保 ・学校外での健全育成

このような課題を解決するために、私たち職員は、最善の努力を続けて

参りますが、学校だけでは解決が難しいことも事実です。

そこで、この度、保護者や地域の皆様方の一層のご支援を賜りたく

「学校支援ボランティア登録」をお願いした次第です。

これまでも、「読み聞かせや本の整理ボランティア」、「子ども見守

り隊」の皆様には大変お世話になっているところですが、多くの

皆様にご登録いただけますようお願い申し上げます。（詳細は別の依頼文をご覧ください。）

運動会についてのお願い （10月31日(土)予定）

第一小学校では、多くの児童が一生懸命頑張る姿を見合うことに大きな教育的意義があると

考えおり、内容を簡略化した上で、全学年の児童が一堂に会して開催することとしました。

例年とは異なる開催方法であり、ご家族の皆様方にはご不便をおかけいたしますが、ご理解

とご協力をお願い申し上げます。

なお、感染症拡大防止のため、ご来賓や地域の皆様方への

ご案内は控えさせていただきましたが、応援をお断りするも

のではございません。マスク着用や人との間隔を保つなどの

感染防止対策を講じた上でお出かけください。

※本日、運動会プログラムをお配りしました。内容・予定

時間等はそちらをご覧ください。



親子読書カード 続々集まってます！

図書室便り７月号でご案内した「親子読書カード」がたくさん集まっています。図書室前の

廊下にかわいらしく掲示してあります。楽しそうにカードを読む子どもたちの姿をよく見かけ

ます。

カードには読書を通した心温まる親子の会話を見

ることができ、読書のすばらしさと家庭教育の大切

さをひしひしと感じています。ご来校の際はぜひご

覧ください。

なお、親子カードについては次号の図書館便りで

ご紹介します。楽しみにお待ちください。

カードはまだまだ募集中です。読書の秋を親子でお

楽しみください。

☆ 第一小学校の情報は、ホームページでも紹介しています。ぜひ、ご覧ください。 ☆

学校公開日について 11月14日(土)

学校公開は地域の皆様に学校の様子をご覧いただく機会として

設けておりますが、今年度は感染症拡大防止のため、また、平日

ではなかなか参観できない保護者の皆様に参観していただけるよ

う、土曜日の保護者向け授業参観といたしました。

なお、当日は、分散しての参観や、受付時には健康観察カード

ご提出と検温をお願いいたします。詳しくは、本日配布した「ご案

内」をご覧ください。

５年生の社会科見学について

○太田市のスバル工場の見学が不可とな

りましたので、新たな見学先を検討中で

す。

上毛新聞社「ジュニア俳壇」応募

コロナ渦の中、子どもたちにとって表現の

機会を設けたいと思い、上毛新聞社が行って

いる「ジュニア俳壇」への応募を提案しまし

た。すると、たくさんの作品が寄せられ、こ

れまでに２作品が新聞に掲載されました。

◇雲一面 夏から秋へ かわるとき

５年生 荻原希愛さん（９月 30日掲載）
◇栗ごはん 三ばい食べて 元気出す

３年生 亀村彩葉さん（10 月 20 日掲載）

これからも楽しく作品

づくりに励んでほしいと

思います。

１１月からの校時表について

昇降口における朝の健康観察継続の必

要性や補充学習指導時間の確保などを考

慮し、今年度中は、これまでと同様にＢ

タイムを継続することにしました。詳し

くは各学級の学習予定表をご覧ください。

職員の勤務時間 7：50～16：20

朝の健康観察継続のため、上記の通り

となります。


